
Press Release                                     平成２７年２月１８日 

 

応募総数 28,318作品 

第７回「田辺聖子文学館ジュニア文学賞」受賞者が決定！ 
表彰式ならびに記念講演会を開催します！ 

※正式発表は 2月 20日ですので、発表日より前の公表は差し控えてくださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

大阪樟蔭女子大学田辺聖子文学館 

 

 

 

 

大阪樟蔭女子大学田辺聖子文学館が主催する第７回「田辺聖子文学館ジュニア文学賞」の 

受賞者が決定し、２月２０日（金）に正式に発表されます。 

３月２４日（火）に、著名な審査員陣が出席の上表彰式を開催し、作家朝井まかて氏の記念

講演も開催します。 

 

全国の中学生・高校生を対象に文芸各ジャンルの作品を募集し、優秀な作品を表彰する活動を通し

て、表現力豊かな若い世代を育成することを目的とした「田辺聖子文学館ジュニア文学賞」（主催：

大阪樟蔭女子大学田辺聖子文学館、共催：公益財団法人文字・活字文化推進機構、財団法人出版文

化産業振興財団、後援：文部科学省）。日本を代表する女流作家であり、文化勲章を受章された田

辺聖子氏の名を冠したこの賞には、今回も昨年を上回る 28,318 点もの作品が全国から集まりまし

た。 

田辺聖子文学館の館長であり審査委員長の中西進氏や、田辺聖子氏、林真理子氏、小川洋子氏をは

じめとする文芸各ジャンルの第一人者による厳正な審査を行い、この度、第７回目の受賞者を決定

いたしました。 

３月２４日（火）には、大阪樟蔭女子大学にて表彰式を開催し、各受賞者へ賞状や賞品などを授与

いたしますと同時に、歴史小説『恋歌』で「本屋が選ぶ時代小説大賞」を受賞し、2014年には同作

で直木賞を受賞した作家朝井まかて氏による記念講演を行います。 

この表彰式および記念講演の会場には、一般の皆様にもご入場いただくことが可能です。表現力豊

かな若い世代を応援するこの賞の受賞者が決定したことを、広くお知らせ下さいますようお願いい

たしますと共に、朝井まかて氏の記念講演会開催につきましても市民の皆様へお知らせ下さいます

よう、何卒よろしくお願い申し上げます。（一般の方の「表彰式」および「記念講演」への参加申

込方法を２枚目に記載しておりますので、こちらのほうもご周知下さいましたら幸いと存じます。） 

 

 

 

 

 

 

本リリースに関するお問合せ先 

学校法人樟蔭学園 100 周年記念事業本部（担当：菅） 

TEL:06-6723-8152（直通） FAX:06-6723-8263（代表） 

E-mail: 100th@osaka-shoin.ac.jp 

※受賞者決定の件は、２月２０日に田辺聖子文学館ＨＰ（http://bungakukan.osaka-shoin.ac.jp）にて正式に発

表いたします。発表日より前の報道は差し控えてくださいますようお願い申し上げます。（２０日午前０時以降か

ら解禁とさせていただきます） 

 



 
●主な受賞者・受賞校● 

 
●田辺聖子賞受賞者（２名）（各ジャンルの最優秀賞受賞作品の中から田辺聖子さんに選ばれた最高賞となる賞です） 
  【中学生部門】 

東京都 暁星中学校 ２年生 桐原 匠（きりはらしょう）さん（読書体験記部門「永遠の 0」を読んで） 

  【高校生部門】 

兵庫県 近畿大学附属豊岡高等学校 ２年生 田中 万祐子（たなかまゆこ）さん（小説 ｢金蘭の闇｣） 

 

   ※この他、各部門・各ジャンルの最優秀賞・優秀賞・佳作は別紙資料をご参照ください。 

 

●学校賞受賞校（４校） 
  【文部科学大臣奨励賞】 

（読書・文化活動の向上推進に尽くし、特に優秀な成果を上げた学校に対して贈られます） 

兵庫県 学校法人瀧川学園滝川第二中学校 

兵庫県 兵庫県立姫路西高等学校 

  【文字・活字文化推進機構賞】 

（読書推進への取り組みで優秀な成果を上げた学校に対して贈られます） 

兵庫県 甲南女子中学校 

富山県 富山県立砺波高等学校 

 

●表彰式および記念講演の概要● 
 

■日 時 ： 平成２７年３月２４日（火） １０：３０～１２：４０ 

■場 所 ： 大阪樟蔭女子大学小阪キャンパス内 円形ホール 

東大阪市菱屋西４丁目２番２６号 

（近鉄「河内小阪」駅下車西へ徒歩４分 又は JR「JR 河内永和」駅下車東へ徒歩５分） 

■内 容（予定） 

  １０：３０～  「田辺聖子文学館ジュニア文学賞」表彰式 

          （田辺聖子賞ならびに各ジャンル最優秀賞、学校賞の受賞者への表彰式） 

１１：５０～  朝井まかて氏 テーマ「物語の可能性」 記念講演  

 

※１３：００からは審査員や受賞者、来賓などをお招きしての表彰記念パーティーを開催いた

します。パーティーにはマスコミ関係者の方もご参加いただけますので、ぜひご来場くださ

いますようお願い申し上げます。（取材にご来訪いただける際には 100 周年記念事業本部 

[TEL:06-6723-8152]までご一報くださいますようお願い申し上げます。） 

※2 月 22 日（日）のみ[TEL:090-3269-1562]までご連絡ください。 

 

  ■参加申込： 表彰式および記念講演は一般の皆様にもご参加いただけます。参加を希望される方

は下記の通りお申し込みください。 

         ◎申込方法 

           往復ハガキまたは、FAX、E-mailにて、①郵便番号②住所③氏名（フリガナ）

④電話番号をご記入の上、お申し込みください。 

         ◎申込先 

           〒577-8550 

  東大阪市菱屋西４－２－２６  

大阪樟蔭女子大学 田辺聖子文学館「ジュニア文学賞」係 

TEL：06-6723-8182 FAX：06-6723-8387 

E-mail：bungakukan@osaka-shoin.ac.jp   

         ◎申込締切  

           ３月１０日（火）当日到着分まで有効   

         ◎定員 １００名 ※応募者多数の場合は抽選といたします。 

                  ※抽選結果は後日お知らせいたします。 

   


